
_ _ _ _ _ _ _ _ — — — — — — — s ; « Ettado do São faulu l Botado» Unido» do Dragit) 

36 Custeio, manutenção e conserva
ção 

364 Veículos, semoventes e a r r eamen-
tos . . . . 80.000,00 

Ar t i go 3.o — Êste decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação. 

A r t i g o 4.o — Revogam-se as disposições em contrá
r i o . 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 8 
ds setembro de 1958. 

JÂNIO Q U A D R O S 
Wa l t e r Ramos Jardim 
Franc isco de P a u l a Vicente de Azevedo 

Publ i cado na D i r e to r i a G e r a l d a Secre tar ia de E s t a 
do dos Negócios do Governo, aos 8 de setembro de 1958. 

A l t i n o Santarém 
D i r e to r G e r a l , Subst i tu to 

D E C R E T O N . 33 583, D E 8 D E S E T E M B R O D E 1958 

Altera as tabelas explicativas do orçamento 
vigente. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go l . o — F i c a m suplementadas n a importância 

de C r $ 298.275,00 (duzentos e noventa e o i to m i l , d u 
zentos e setenta e c inco cruzeiros) as dotações do orça
mento vigente abaixo d i sc r iminadas ; atribuídas à Se 
c re ta r i a de Estado dos Negócios d a Segurança Pública: 

FORÇA PUBLICA 

V E R B A N . 115 
Pessoal 

- . C r $ 
8.21.0 0 Pessoal F i x o (M i l i t a r ) 

01 Venc imentos e remunerações 
013 Quar tas ou sextas partes . . . - . » 252.525,00 

V E R B A . N . 116 
M a t e r i a l e Serviços 

0 . 2 1 . 2 2 M a t e r i a l Pe rmanente 
24 Veículos, semoventes e a r r e i amen 

tos 
240 Veículos motor izados . » * . 45.750,00 

298.275.00 

; A r t i go 2.o — P a r a atender as suplementaçôes de que 
tra^a o art igo anter ior , f i cam reduzidas no mesmo o r 
çamento, códigos e dependência nele mencionados, as se
guintes dotações: 

FORÇA P U B L I C A 

.-..> V E R B A N . 115 
Pessoal 

„ Cr$ , 
8 .21.0 0 Pessoal F i x o ( M i l i t a i ) . 

05 Gratificações .' 
050 Pe lo exercício em determinadas 

zonas ou locais . . 200.000,00 
054 De representação a « , 52.525,00 

V E R B A N . 116 
M a t e r i a l e Serviços '. : .*. 

] 8.21.2 2 M a t e r i a l Pe rmanente 
20 Instalações e equipamentos 

206 Bande i r a s e outros símbolos . . 45.750,00 

' 298.275,00 

Ar t i go 3.o «— Êste decreto entrará em vigor n a d a 
t a de sua publicação. 

A r t i g o 4.o — Revogam-se as disposições em contrá
r i o . 

Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , aos 8 
de setembro de 1958. * . . 

JÂNIO Q U A D R O S : 

• i i, Bened i to de Ca r va lho Veras 
Franc isco de Paula V i cente de Azevedo 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de E s t a -
ido dos Negócios do Governo , aos 8 de setembro de 1958. 

Altino Santarém 
\ D i r e t o r G e r a l , Subs t i tu t a 

". '"" ' 
D E C R E T O N. 33.584, D E 8 D E S E T E M B R O D E 1958 

| Altera as tabelas explicativas do orçamento 
1 vigente. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
|5ÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

i Dec r e t a : 
A r t i g o l . o — F i c a m suplementadas e cr iadas n a i m 

portância de C r $ 76.000,00 (setenta e seis m i l cruzeiros) 
as dotações do orçamento vigente abaixo d i sc r iminadas , 
atribuídas à Secre tar ia de Es tado dos Negócios d a S e g u 
rança Pública. 

C r $ 
SERVIÇO D E IDENT IF ICAÇÃO " 

V E R B A N . 92 
Material e Serviços 

8.27.2 2 M a t e r i a l Pe rmanente 
20 Instalações e equipamentos 

201 Instalações e equipamentos de l a * 
boratórios, de observatórios e s i 
mi l a res 2« 000-00 
D E P A R T A M E N T O D E C O M U - ' 
NICAÇÕES E SERVIÇO D E RA
DIO P A T R U L H A 
V E R B A N . 95 

8 .25.0 0 Pessoal F i x o 
01 Venc imentos e remunerações 

013 Quar tas e sextas par tes 50.000,00 

, - 76.000,00 

A r t i g o 2.0 — P a r a atender a suplementação e criação 
He que t r a t a m o art igo anter ior , f i c am reduzidas no 
mesmo orçamento, códigos e dependências nele menc i o 
nados , as seguintes dotações: 

Çr$ 
v SERVIÇO D E IDENTIF ICAÇÃO. . 

V E R B A N . 92 
Material e Serviços • ; 

' é .27.2 2 M a t e r i a l P e rmanen t e 
22 Máquinas e acessórios " " 

226 Máquinas fotográficas, cinemaW<* ; -
f gráficas e -de projeção « - . . . ^ « . . j * 26.000,00 

PÁGINA 6 — ^ — — — — 

D E P A R T A M E N T O D E C O M U -
• NICACÕES E SERVIÇO D E R A 

D I O P A T R U L H A 

V E R B A N . 95 
Pessoal 

8.25.0 0 Pessoal F i x o 
01 Venc imentos e remunerações 

016 Salário-famüia 50.000,00 

'(6.000,00 

Ar t i go 3.o — Êste decreto entrará e m vigor n a da ta 
de sua publicação. 

Ar t i go 4.o — Revogam-se as disposições em con t ra -

n J ' Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , aos 8 
de setembro de 1S58. 

JÂNIO Q U A D R O S 
Benedi to de Carva lho Veras 
Franc i sco de P a u l a Vicente de Azevedo 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de E s t a 
do dos Negócios do Governo, aos 8 de setembro de 1958. 

A l t i n o Santarém 
O D i re to r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 33.585, D E 8 DE S E T E M B R O D E 1958 

Dispõe sobre relotação de cargos. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais e nos te r 
mos do art igo 197, do Decreto 26.544, de 5 de outubro 
de 1956, 

Ar t i go i.o — F i c a m relotados no Serviço de I d en t i f i 
cação, d a Delegac ia A u x i l i a r da 8.a Divisão P o l i c i a l da 
Secre tar ia da Segurança Pública, os seguintes cargos va
gos, da Tabe l a III da Par t e Pe rmanente do Quadro da 
re fer ida Secre ta r ia : u m (1) de Artífice classe " G " ; u m 
(1) de Assistente de Administração classe " K " ; dois (2) 
de Dact i loscop is ta classe " G " ; oito (8) de Escriturário 
classe " G " ; dois (2) de Fotógrafo classe " H " ; um (1) 
de Médico classe " T " e u m (1) de Pesquizador Dac t i l o s -
cópico classe " I " , bem como os respectivos c laros . 

A r t i g o 2.o — N o corrente exercício os vencimentos 
dos cargos re lotados por este decreto, correrão por c o n 
ta das dotações correspondentes. 

A r t i go 3-0 — Êste decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação. 

Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , em 8 de 
setembro de 1958. 

JÂNIO Q U A D R O S 
Bened i to de Ca r va lho Veras 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secretar ia de E s 
tado dos Negócios do Governo, aos 8 de setembro de 
1958. 

A l t i n o Santarém 
D i r e t o r G e r a l , Subst i tu to 

D E C R E T O N . 33.586, D E 8 D E S E T E M B R O DE 1958 

, n ^ R e v ? ? a ° °ecreto n. 26.187, de 26 de julho de 
195b e da outra providência. 

, , n
J A ™ 0 , Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 

faAO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 
Decreta: 
Ar t i go l .o — F i c a revogado o Decreto n . 26.187, de 

26 de j u l h o de 1956. 
Ar t i go 2.o — E m consequência do disposto no art igo 

anter ior , f i ca restabelecido, c om a sua p r i m i t i v a redação, 
o art igo 61 do Decreto n . 11.782, de 30 de dezembro de 
1940. 

A r t i g o 3,o — Êste decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrá
r i o . 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 8 
de setembro de 1958. 

JÂNIO Q U A D R O S 
Benedito de Carvalho Veras 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de E s 
tado dos Negócios do Governo, aos 8 de setembro de 
1958. 

Altino Santarém , - . , . . , • » - -
D i r e t o r G e r a l , Subst i tuto ' '*. ,.* 

D E C R E T O N. 33.587, D E 8 D E S E T E M B R O D E 1958 

Dispõe sobre relotação de cargos. 
JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 

SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais e nos ter 
mos do ar t igo 197, do Decreto n . 26.544, de 5 de outubro 
de 195P 

Decreta: „ i : 

Ar t i go l .o — F i c a m relotados no Serviço cte I d en t i f i 
cação, da Delegac ia A u x i l i a r da 8.a Divisão P o l i c i a l da 
Secretar ia da Segurança Pública, os seguintes cargos l o 
tados n a re fer ida De legac ia A u x i l i a r : u m (1) de D i re tor , 
padrão " X " ; u m (1) de Subdire tor , padrão " V " e dois 
(2) de Chefe de Secção, padrão " T " , da TaBe la I I , d a 
Par te Pe rmanente do Quadro da Secre tar ia da Segurança 
Pública, ocupados por An ton i o de Arau jo C u n h a , G u i l h e r 
me Pere i ra de Me l l o , P l i n i o da C u n h a F r e i r e e João G u 
g l i e lmi , respect ivamente : u m (1) de Artífice, classe " I " , 
ocupado por M a r i a F a n t o n i ; doze (12) de Dact i loscopista , 
sendo três (3) da classe " J " , ocupados por A n t o n i o D u r v a l 
Ch ie rega t t i , José Grecco e F e rnando P rado , um (1) d a 
classe " I " , ocupado por José Gera ldo de Bar ros , e oito -(8> 
d a classe " G " , ocupados por Bened i to Aqu ino , F ranc i s co 
Creado, Agne l lo Izzo, V i t o r Mastrodomenico , Bened i to I l l i -
d io Rodr igues, A n t o n i o Novaes, T h o m a z S a n t a l u c i a e O r i -
va ldo Euzebio Pe re i ra , os três últimos e m caráter in te r ino , 
respect ivamente; sessenta e u m (61) de Escriturário, sendo 
dois (2) da classe " J " , ocupados por A r t h u r Grecco e L u i z 
Gonzaga Beze r ra de Menezes, onze (11) da classe " I " , 
ocupados por M a r i o M i l o n i , E m i l i o Sales Camargo , José 
de O l i v e i r a A lves , An ton i o Creado F i l h o , Is idro Denzer Jú
nior , René Bened i to Vasconcelos F igue iredo, B r a s i l i n a A n 
drade J u s t i , E m v g d i o José; M a r i a do Va l l e More i r a , A r i s 
t ides Queiroz, Cesar Werneck de Souza e S i l v a e A r y w a l d o 
Te ixe i ra , respect ivamente, quaren ta e oito (48) da classe 
" H " , ocupados por V i t o r i a R a m a l h o A l e m , Bened i to A n -
gerami , A n a Arouca , Mr . r i a da G l o r i a B ispo , M a r i a Aze 
vedo Brandão, J e n n y de Campos Bretas , Heloísa B r i t o , 
I saura S i l v e i r a Bueno , E l i s a S i l v a Chaves Camargo , F r a n 
cisco Sal les Camargo , J a i m e Cardoso, M a r i a A l i ce P i n t o de 
Castro , M a r i a An ton i e t a M a c h a d o Fernandes , Cândida de 
Andrade F i gue i ra , Silvério Gomes Gue r ino , A n t o n i o A u 
gusto Cos ta Lei te , Zoé de P a u l a L i m a , L u i z Américo Da l l e 
Luche , C y r o Marcondes Machado , M a r i a Apa r e c i da M a 
chado, A T a o r Mâlanconi, O l i v i a C i n t r a Marques , Ge r son da 
Graça M a r t i n s , J o a q u i m Martorélli," J u l i a d a R o c h a M e i r a , 
I so l ina Fe r r e i r a de Me l l o , Oscar Fe r r e i r a Me l l o , M a r i a B e n -
zuo l i Mes t i e r i , João M o l a , Izabel d e ' T o l e d o Moraes, J o a 
qu im-Nasc imen to Júnior, C e l e § . t m a - - A ^ r ^ r M a c h a o ^ , J J e l l a J 

N i n a , Cecília Pâmpano, M a r i a de Lourdes Mandú de Paula, 
V e r a P i rozz i , E l z a Peres de P la to , M a u r o O lavo Prado, 
W l a d i r L u i z P r imerano , Ange l i ca Sampaio Rodr igues, M a 
r i a Januário P in t o Ross i , ESthér S a n f A n a , Isáltina Soares, 
E d i t h Verdeixe de Souza, V io l e ta G l o r i a Tedeschi , D u l c i n d a 
Soares de Toledo, Franc isco dé Me l l o Tórquato, Rubens 
Tossel i e Imacu lada V i o l a , respect ivamente; dois (2) de E s 
tatístico A u x i l i a r , classe " I " . ocupados por Hermenegi ldo 
Vicente Amato e Hugo Canova , respect ivamente; dezoito 
(18) de Fotógrafo, sendo três (3) da classe " J " , ocupados 
por Or iente Romano , Ave l ino G i n j o e An ton i o Gug l i e lm i , 
respect ivamente; dois í2) da classe " I " , ocupados por Amé
rico Lu is Da l l e L u c h i e Léa Flores Amaro , respect ivamen
te ; treze (13) d a classe " H " , ocupados por Anton io C a 
brera, Pedro Caies rio, A rna l do Bar ros Camargo, Oswalda 
Coutmho , V i t o G u j l i e l i i , Ju l i o Mendonça, M a r i a A l i ce F i r 
po MUssumec i , João P i e r i , João R a v m u n d o . Oswaldo R i 
beiro, João Russo I, Léo I v an Corte B r i l h o e José Sebastião 
de A t a e i d a Camargo , respect ivamente; dois (2) de Médico, 
classe " V " , ocupados por Oscar R ibe i ro de Godoy e Pedro 
M o n c a u Júnior, respect ivamente; t r i n t a (30) de Pesquiza
dor Dactiloscópico, sendo u m (1) d a classe " M " , ocupado 
por Sabbat ino Dan i e l , dois (2) da elasse " K " , ocupados por 
E m a n u e l de Bar ros V i e i r a e A r l i n d o F i n k , respectivamente, 
dois (2) da classe " J " , ocupados por A m i n t h a s Barbosa , e 
Ade lpho Loure i ro Tavares, respectivamente, v inte e c inco 
(25) da classe " I " , ocupados por Leon iza Aschar . Aléxis 
Borecevicius, Loisé Amandier- Cardone, Fe rnando Fe r raz de 
Castro, L u i z Gonzaga Duar t e Costa, G r a c i a n o C u r t i , A n t o 
n io Dias , Gerp ldo FeTone , U r i a s Goncalves dos Santos F i 
gueiredo. F ranc i s co Flores, R u t h Pere i ra K a r b s t e i n , Car los 
K e h d y , José M a r i o Lavo l ta , Be rna rdo Macedo Man, Romeu 
Oriente, Ercília P inhe i ro , A l f redo Donato P i z z in i , João 
Russo I I , Rubens S ique ira . João de Souza. Felício Santo -
vito, Maria Rosa Ascar . Zu l e ima Campos Lomeu , A l a d i a de 
Ol i v e i r a M o u r a e OcivaJ Rome i ro , respect ivamente; oito (8) 
da carre i ra de Servente-Contínuo-Porteiro, sendo um (1) 
de Contínuo, classe " P " , ocupado por An ton i o Ignacio da 
S i l va , sete (7) de Servente, sendo quatro (4) da chsse " F " , 

I ocupados por Sever ino Montagnaro . Bened i to O l i ve i ra Paes, 
A lc ides S i l v a e M a n o e l Alves da S i l va , respectivamente, e 
três (3) da classe " E ? \ ocupados por M a u r i c i o C i p r i a n a 
C a b - a l , Fe rnando de O l i v e i ra e An t on i o Lemos S i l v a , res-
pect ivarrente, todos cargos pertencentes à Tabe la I I I , da 
mesma Par te e Quadro . 

A r t i g o 2o — No corrente exercício os vencimentos dos 
cargos relotados por êste decreto, correrão por c on ta das 
dotações correspondentes. 

Ar t igo 3 o — Êste decreto entrará em v igor na data de 
s u a oublíeação. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 8 de 
setembro de 1958. 

JÂNIO ÇVHADROS 
Benedi to de Carva lho Veras. 

Pub l i cado na D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de Estado 
dos Negócios do Governo, aos 8 de setembro de 1958. 

A l t i n o Santarém — Di re to r G e r a l , SuJistituto. 

D E C R E T O N . 33.588, D E 8 D E S E T E M B R O D E 1958 

A l t e r a as Tabelas Explicativas do orçamente 
vigente, 

JÂNIO Q U A D R O S , . G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

D e c r e t a : 
A r t i g o l .o — F i c a m suplementadas em C r $ 266.755,00 

(duzentes e sessenta e seis m i l , setecentos e c inquenta e 
cinco cruzeiros) , as dotações do orçamento vigente abaixo 
d iscr iminadas , atribuídas à Secre tar ia de Estado dos N e 
gócios da Viação e Ob ras Públicas. 

DIRETORIA D E AEROPORTOS ... 
V E R B A N . 276 
Material e Serviços 

C r i 
8.80.4 4 Despesas Diversas 

42 Serviços de conservação n n n M Í 

420 Instalações e equipamentos . . . . 10.000,00 

D E P A R T A M E N T O D E OBRAS 
S A N I T Á R I A S 
Administração G e r a l 
V E R B A N . 277 
Pessoal 

8.89.0 0 Pessoal F i x o 
01 Venc imentos e remunerações 

018 Auxílio pa ra diferença de ca i xa 15.960,04 
V E R B A N . 278 
M a t e r i a l e Serviços / 

8.89.2 2 M a t e r i a l Pe rmanente 
21 Apare lhos e instrumentos técnicos 

210 Apare lhos e ins t rumentos físicos, . 
de engenhar ia , médicos, de l abo 
ratórios, de observatórios e simi
lares . . 80.000,00 

R E P A R T I Ç Ã O D E S A N E A M E N - .-
T O D E S A N T O S 
V E R B A N . 230 
Material e Serviços y 

> 0r$ 
8.63.3 3 M a t e r i a l de Consumo - ; 

34 Vestiários e dormitórios _ ' 
342 Un i f o rmes e fa rdamentos . « 160.795,00, 

T o t a l das suplementaçôes . . . . . . 266.755,00, 

A r t i g o 2.o — P a r a atender as suplementaçôes de quei 
t r a t a o art igo anter ior , f i c a m reduzidas no mesmo orça-^ 
mento, códigos e dependências nele mencionados as se - j 
guintes dotações: 

DIRETORIA D E AEROPORTOS 
V E R B A N . 276 
Material e Serviços 

Cr* 
8.80.4 4 Despesas Diversas ^' . 

45 Serviços especiais 
453 Estudos, pesquisas, ensaios e anâ- i 
v uses 10.000,00 j 

< D E P A R T A M E N T O D E O B R A S 
SAN ITÁR IAS i 
Administração Geral 

... V E R B A N . 277 
Pessoal 

8.89.0 0 Pessoal F i x o 
01 Venc imentos e remunerações " V " ; —7 

011 Venc imentos de cargos . . . . » « _ • . " 15.960,00, 
V E R B A N . 278 
M a t e r i a l - è Serviços 

3.89.2 2 M a t e r i a l Pe rmanen te " . t 

' 24 Veículos, semoventes. 6 arreia* 
mentos " ' • : " 

... 540 Veículos, -motorizados « - ^ - t - i 50-OQOflO' 


